
REGIONE LAZIO

Direzione Regionale: SVILUPPO ECONOMICO E ATTIVITA PRODUTTIVE

Area: ECONOMIA DEL MARE

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  1673  del  12/02/2016

Oggetto:

Proponente:

Estensore LAUTIZI DANIELA _____________________________

Responsabile del procedimento LEONI ELENA _____________________________

Responsabile dell' Area G.M. IADAROLA _____________________________

Direttore Regionale R. BELLOTTI _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Piano degli interventi straordinari per lo sviluppo economico del litorale laziale di cui all'articolo 41 della L.R. 28 dicembre
2007, n.26. Comune di Tarquinia (VT): intervento denominato "Completamento arredo urbano". Codice progetto n.
26.07.41.I.29/B. Determinazione Dirigenziale di ammissione del contributo n. A0123 del 13/01/2012 – Codice C.U.P.:
D87B09000400006. Presa d'atto dello Stato Finale dei lavori e liquidazione del saldo finale del contributo.

G01186 16/02/2016



OGGETTO: Piano degli interventi straordinari per lo sviluppo economico del litorale laziale di cui 

all’articolo 41 della L.R. 28 dicembre 2007, n.26. Comune di Tarquinia (VT): intervento denominato 

“Completamento arredo urbano”. Codice progetto n. 26.07.41.I.29/B. Determina Dirigenziale di ammissione 

del contributo n. A0123 del 13/01/2012 – Codice C.U.P.: D87B09000400006. Presa d’atto dello Stato Finale 

dei lavori e liquidazione del saldo finale del contributo. 

 

 
IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE  REGIONALE PER LO SVILUPPO ECONOMICO E LE 

ATTIVITA’ PRODUTTIVE 

 

 

Su proposta della Dirigente dell’Area Economia del mare; 

 
VISTO  lo Statuto della Regione Lazio approvato con Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.; 

VISTA la Legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 

Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” - e successive modifiche ed 

integrazioni; 

 
VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1 concernente “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta regionale” e successive modificazioni, in particolare quelle apportate dai 

Regolamenti regionali n. 2 del 28 marzo 2013 e n. 11 del 26 giugno 2013;  

 
VISTA la D.G.R. n. 90 del 30/04/2013, con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore della Direzione 

regionale “Attività Produttive” alla Dott.ssa Rosanna Bellotti; 

 

VISTA la Determinazione dirigenziale B03069 del 17/07/2013  del Direttore della Direzione regionale per lo 

Sviluppo Economico e le Attività Produttive, concernente la riorganizzazione delle strutture organizzative di 

base denominate Aree e Uffici della medesima Direzione , secondo le disposizioni di cui all’atto n. B02972 

del 12/07/2013 in cui è prevista l’Area “Economia del mare”; 

 
CONSIDERATO che nella declaratoria delle competenze di cui alla sopracitata Determinazione dirigenziale 

sono incardinate in capo all’Area Economia del mare della Direzione regionale per lo Sviluppo Economico e 

le Attività Produttive, alcune delle attività precedentemente svolte nell’ambito delle competenze dell’area 

“Sviluppo dell’impresa turistica e utilizzazione del demanio per finalità turistica” tra le quali è ricompresa 

anche quella relativa alla ”attuazione del piano degli interventi straordinari per lo sviluppo economico del 

Litorale laziale”; 

 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. B03565 dell’8 agosto 2013 di conferimento di incarico di dirigente 

dell’Area “Economia del mare” della Direzione regionale “Sviluppo Economico e Attività Produttive” alla 

Dott.ssa Grazia Maria Iadarola; 

 

VISTA la Determinazione dirigenziale n. G10862 del 14 settembre 2015 con la quale il funzionario Elena 

Leoni è stata individuata responsabile del procedimento per n. 3 procedimenti inerenti ex art. 41 della L.R. 

26/2007 presentati dal Comune di Tarquinia; 

 

VISTA la Legge regionale 28 dicembre 2007 n. 26, concernente la Legge finanziaria regionale per 

l’esercizio 2008, e in particolare l’art. 41, che istituisce un apposito Capitolo di bilancio B44516 denominato 

“Fondo straordinario per lo sviluppo economico del litorale laziale”; 

 

VISTA la  D.G.R. n. 799 del 31 ottobre 2008 con la quale è stato approvato lo schema di Avviso pubblico 

per la manifestazione di interesse per l’individuazione degli interventi straordinari per lo sviluppo economico 

del litorale nei 22 comuni del litorale laziale e nei 2 comuni isolani;  

 



VISTA la D.G.R. n. 758 del 2 ottobre 2009, con la quale è stato approvato il Piano degli interventi 

straordinari per lo sviluppo economico del litorale laziale di cui all’articolo 41 della L.R. 28 dicembre 2007, 

n. 26, contenente tra gli altri quelli proposti dal Comune di Tarquinia; 

 

VISTA la D.G.R. n. 227 del 29/04/2014 con oggetto “Art. 41 della Legge Regionale 28 dicembre 2007, n.26, 

Presa d’atto della rimodulazione degli interventi  ricompresi nel “Piano degli interventi straordinari per lo 

sviluppo economico del litorale laziale” approvato con la  D.G.R. n. 758 del 2 ottobre 2009. Individuazione 

dei criteri e delle modalità operative per l’utilizzo delle risorse finanziarie non utilizzate e delle economie di 

spesa.”; 

 
CONSIDERATO che le attività relative alla gestione del Fondo straordinario per lo sviluppo economico del 

litorale laziale di cui alla L.R. 26/2007 art. 41, regolate con Convenzione Rep. Cron. 10341/2008, sono 

attribuite a Sviluppo Lazio S.p.a. - ora Lazio Innova, e che le istruttorie tecniche dei progetti esecutivi 

devono essere effettuate dalla Direzione Regionale Turismo (ora soppressa) e, pertanto dall’Area Economia 

del mare della Direzione regionale per lo Sviluppo Economico e le Attività Produttive; 

 
VISTA la determinazione Direttoriale n. A04624 del 21 maggio 2012 con oggetto: “Attuazione del Piano 

degli interventi straordinari per lo sviluppo economico del litorale laziale di cui all’articolo 41 della L.R. 

28/12/2007, n. 26, deliberazione G.R. n. 758 del 2/10/2009. Linee guida relative alle procedure per il 
trattamento dei progetti e modello organizzativo, ivi comprese le attività di assistenza di Sviluppo Lazio 

S.p.A”; 

 
VISTA la Determinazione Direttoriale n. A0123 del 13 gennaio 2012 di ammissione a contributo di n. 3 

progetti presentati dal Comune di Tarquinia per una quota complessiva di investimento di € 950.000,00 e per 

un corrispondente contributo regionale complessivo di € 855.000,00 così distinti: 

 

Intervento 
Costo totale 

intervento 

Contributo 

concesso 

Ripristino marciapiedi CUP87H09000810006 Cod. Prog. 

26.07.41.I.29/A 
300.000,00 270.000,00 

Completamento arredo urbano CUP D87B09000400006 Cod. Prog. 

26.07.41.I.29/B 
400.000,00 360.000,00 

Attrezzature sportive CUP D87B09000060006 Cod. Prog. 

26.07.41.I.29/D 
250.000,00 225.000,00 

TOTALE 950.000,00 855.000,00 

 
VISTA la nota del Comune di Tarquinia prot. n. 22091 del 23 luglio 2015, acquisita al protocollo regionale 

n. 427408/GR09/20 del 04/08/2015, con oggetto “L.R. 26/2007, art. 41:Piano degli interventi straordinari 

per lo sviluppo economico del litorale laziale” Denominazione intervento: “ Completamento arredo 

urbano”. Invio documentazione finale e dati monitoraggio fisico e finanziario.” 

 

VISTA la documentazione consuntiva trasmessa dal Comune di Tarquinia con la nota succitata, tra cui, in 

particolare la Deliberazione della Giunta Comunale n. 9 del 15 gennaio 2015 di approvazione della 

rendicontazione finale dell’intervento per un importo complessivo di € 305.436,50 rispetto alla spesa 

originariamente prevista  stimata in € 400.000,00, con economie derivanti pari a complessivi € 94.563,50, da 

ripartire tra il Comune di Tarquinia e la Regione Lazio rispettivamente per € 9.456,35 e per € 85.107,15; 

 

CONSIDERATO che dal Certificato di regolare esecuzione trasmesso dal Comune di Tarquinia, redatto dal 

Direttore dei Lavori e dall’impresa esecutrice dei lavori ed approvato con Determinazione del Responsabile 

del Settore XI n. 311/06 del 16 settembre 2014, è attestato, tra l’altro, che i lavori “risultano eseguiti con 

buoni materiali ed a regola d’arte per tutto quello che è ispezionabile, per i lavori interrati o di difficile 

ispezione, l’Impresa con la firma del presente documento ne garantisce l’esecuzione a perfetta regola 

d’arte”; 

 

ATTESO che dalla restante documentazione consuntiva risulta tra l’altro, attestato: 

- che in sede di esecuzione dell’opera sono state rispettate le disposizioni contenute nella Legge n. 

13/89 e D.M. 236/89, riguardanti il superamento ed eliminazione delle barriere architettoniche; 



- la piena funzionalità e fruibilità dell’opera realizzata, a firma congiunta del Sindaco e del 

Responsabile del Settore XI; 

- di aver adempiuto a quanto previsto dal disposto dell’art. 20 della L.R. n. 16/1996, concernente 

l’apposizione di una targa con l’indicazione della fonte di  finanziamento e con riprodotto il logo 

della Regione Lazio; 

- che l’ultimazione dei lavori è stata accertata il 18/04/2014, come da certificato redatto in 

contraddittorio fra l’impresa ed il Direttore dei lavori  e, pertanto, in tempo utile; 

- che è stata eseguita la completa revisione tecnico-contabile; 

-  la regolarità dell’Impresa ai fini del DURC; 

 

CONSIDERATO che l’erogazione del contributo all’Ente beneficiario attuatore avviene, secondo quanto 

previsto dalla L.R. 24 dicembre 2010, n. 9, art. 2 comma 57, con le modalità di seguito riportate: 

a) per il 10 per cento all’atto della determinazione di concessione formale del finanziamento ed 

impegno di spesa, da utilizzare per le spese di progettazione e di espletamento delle procedure di 

gara: 

b) per il 40 per cento alla presentazione del verbale di consegna dei lavori e del contratto di appalto; 

c) per il 30 per cento alla presentazione della dichiarazione del Direttore dei lavori attestante il 

raggiungimento del 50 per cento dello stato di avanzamento dei lavori; 

d) per il 20 per cento, o per il minore importo necessario, a seguito dell’inoltro dell’atto di definizione 

ed approvazione della spesa complessiva effettivamente occorsa per la realizzazione dell’opera; 

 

CONSIDERATO che con nota prot. 196694 del 7 maggio2012 la Direzione Regionale Turismo, a seguito 

dell’ammissione a contributo e dell’invio, tra l’altro,  dell’atto di impegno sottoscritto dal Comune di 

Tarquinia,  ha dato mandato a Sviluppo Lazio Spa - ora Lazio Innova, di provvedere al pagamento del primo 

acconto del contributo (10%) pari a € 36.000,00; 

 

CONSIDERATO che con nota prot. 175617 del 20 settembre 2013 la Direzione Regionale per lo Sviluppo 

Economico e Attività Produttive, a seguito dell’invio della prevista documentazione tra cui il verbale di 

consegna lavori e il contratto d’appalto, ha dato mandato a Sviluppo Lazio Spa - ora Lazio Innova, di 

provvedere al pagamento del secondo acconto del contributo (40%) pari a € 144.000,00; 

 

CONSIDERATO che con nota prot. 198428 del 2 aprile 2014 la Direzione Regionale per lo Sviluppo 

Economico e le Attività Produttive, a seguito della trasmissione della dichiarazione del Direttore dei Lavori 

attestante il raggiungimento di una consistenza superiore al 50% dell’ammontare complessivo dell’appalto,  

ha dato mandato a Sviluppo Lazio Spa - ora Lazio Innova, di provvedere al pagamento del terzo acconto del 

contributo (30%), pari ad € 82.818,06 al netto del ribasso d’asta; 

 

PRESO ATTO che, come risultante dalla documentazione consuntiva presentata dal Comune di Tarquinia 

(VT), a seguito degli esiti della gara di affidamento dei lavori, l’importo complessivo dell’intervento, al netto 

del ribasso d’asta, è pari ad € 306.733,64, che la quota del ribasso d’asta di competenza regionale ammonta 

ad € 83.939,73 e che, pertanto, il contributo regionale è rideterminato da € 360.000,00 ad € 276.060,27; 

 

CONSIDERATO che, come attestato dalla Deliberazione della Giunta Comunale n. 9 del 15 gennaio 2015 

sopracitata, le spese complessive effettivamente occorse per l’esecuzione dell’opera risultano pari a € 

305.436,50, che il contributo regionale è nuovamente rideterminato da € 276.060,27 ad € 274.892,85 con 

economie derivanti pari a complessivi €  85.107,15; 

 

VISTO il verbale della visita conoscitiva  effettuata dai funzionari dell’Area Economia del mare in data 3 

dicembre 2015, dove si constata la sostanziale realizzazione dell’intervento nonché l’avvenuta installazione 

della prevista targa di cui all’art. 20 della L.R. n. 16/1996; 

 

RITENUTO, pertanto, di dover procedere alla liquidazione della somma di € 12.074,79 quale saldo del 

contributo rideterminato, al netto degli acconti già erogati per un totale pari ad € 262.818,06, e di 

autorizzarne il pagamento a favore del Comune di Tarquinia, IBAN IT04J0706773290000000000143, per il 

tramite di Lazio Innova, già Sviluppo Lazio S.p.a.; 

 

VISTA la legge regionale 31 dicembre 2015, n. 17 “Legge di stabilità regionale 2016”; 

 



VISTA la legge regionale 31 dicembre 2015, n. 18 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 

2016-2018”; 
 

tutto quanto sopra visto e considerato 

 

DETERMINA 

 

Le premesse fanno parte integrante della presente Determinazione 

 

1) di rideterminare la spesa ammessa a contributo da € 400.000,00 ad € 305.436,50, come risultante dalla 

documentazione consuntiva presentata dal Comune di Tarquinia (VT) relativa al progetto denominato 

“Completamento arredo urbano”, codice progetto n. 26.07.41.I.29/B, C.U.P. D87B09000400006, 

approvata dal Comune di Tarquinia con la Deliberazione della Giunta Comunale n. 9 del 15 gennaio 

2015 e, conseguentemente, il contributo regionale è rideterminato da  € 360.000,00 ad € 274.892,85; 

 

2) di liquidare, per la realizzazione dell’intervento di cui al precedente punto 1), la somma di € 

12.074,79,  quale saldo del contributo rideterminato, al netto degli acconti già erogati per un totale 

pari ad € 262.818,06 e di autorizzarne il pagamento a favore del Comune di Tarquinia (VT), IBAN 

IT04J0706773290000000000143, per il tramite di Lazio Innova, già Sviluppo Lazio S.p.a.; 

 

3) di prendere atto che rispetto al contributo concesso con la Determinazione Dirigenziale n. A0123 del 13 

gennaio 2012, si è verificata una economia di spesa pari a €  85.107,15, che andranno ad implementare le 

economie di cui alla D.G.R. n. 227 del 29/04/2014. 

 

 

La presente Determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale telematico della Regione Lazio. 

 

 

              Il Direttore regionale                                                                    

                    Rosanna Bellotti 


